
Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 379 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Fyzika 6. Mgr. Lucie Volnarová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  exkurze 
atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

Žák: 
- rozliší termín látka a těleso a 

dovede uvést příklady 
- vysvětlí rozdíl mezi 

vlastnostmi látek pevných, 
kapalných a plynných 

- uvede konkrétní příklady jevů 
dokazujících, že se částice 
látek neustále pohybují a 
vzájemně na sebe působí 

- vysvětlí složení atomu 
- správně používá pojem atom 

a molekula 
- vyhledává prvky v periodické 

soustavě prvků 
 
 

Látka a těleso 

 tělesa a látky 

 vlastnosti pevných kapalných 
a plynných látek 

 částicová stavba látek 
pevných, kapalných a 
plynných 

 atomy a molekuly 

 model atomu 
 

EV 
Př –člověk a prostředí 

Během celého školního 
roku se operativně s 
ohledem na charakter 
učiva prolíná hodnocení 
ústního a písemného 
zkoušení, skupinová 
práce a jiné prezentace. 
Zvládnutí větších celků je 
prověřováno písemnými 
pracemi a krátkými 
prověrkami. 
 

 
 
 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 380 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Fyzika 6. Mgr. Lucie Volnarová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY práce, 
projekty,  exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

- ovládá značky a jednotky 
základních veličin 

- vyjádří hodnotu veličiny a 
přiřadí jednotku, ovládá 
převádění jednotek 

- změří délku tělesa, výsledek 
zapíše a vyjádří v různých 
jednotkách 

- změří objem kapalného a 
pevného tělesa pomocí 
odměrného válce a zapíše 
výsledek 

- změří hmotnost pevných a 
kapalných těles na 
laboratorních vahách a 
výsledek zapíše ve vhodné 
jednotce 

- z hmotnosti a objemu vypočítá 
hustotu, s porozuměním 
používá vztah ρ=m/V, pracuje 
s tabulkami 

Měření fyzikálních veličin 

 délka 

 objem 

 hmotnost 

 hustota 

 teplota 

 čas 

OSV 
Rozvoj schopností a 
poznávání 
 
Kooperace a kompetice 
 
EV 
Vztah člověka k prostředí 
 
VMEGS 
Jsme Evropané 
 
M – výpočty 
 

Rozvoj schopností a 
poznávání 
(rozhovory s žáky, referáty a 
jejich hodnocení, 
spolupráce při skupinové 
nebo laboratorní práci) 
Seberegulace a 
Sebeorganizace 
Komunikace 
Kooperace a kompetice 

(diskuze, obhajoba 
vlastního názoru, týmová 
práce, schopnost 
kompromisu, 
ohleduplnost, 
disciplinovanost, ochota 
pomoci) 
 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 381 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Fyzika 6. Mgr. Lucie Volnarová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

- změří teplotu pomocí 
teploměrů, určí rozdíl teplot 
z naměřených hodnot 

- vysvětlí důsledky změn objemu 
tělesa při změnách teploty 

- změří časový úsek pomocí 
stopek a orientuje se na 
ciferníku hodin 

- minimalizuje chyby vzniklé při 
měření 
 

  Osvojuje si praktické 
dovednosti ve vztahu 
k přírodnímu prostředí. 
Rozvíjí dovednosti pro 
spolupráci 

 



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 382 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Fyzika 6. Mgr. Lucie Volnarová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

- rozpozná, zda na těleso působí 
síla 

- chápe důležitost působení 
gravitačního pole Země na 
život na této planetě 

- pomocí siloměru porovná dvě 
síly a změří velikost 

- určí výpočtem i graficky 
velikost a směr výslednice 
dvou sil stejných i opačně 
orientovaných 

- určí pokusně těžiště tělesa 
- využívá Newtonovy zákony 

k vysvětlení nebo předvídání 
změn pohybu tělesa při 
působení sil 

- využívá poznatky o 
podmínkách rovnovážné 
polohy na páce a pevné kladce 
pro vysvětlení praktických 
situací 

Síla 

 síla působící na těleso 

 gravitační síla, gravitační 
pole 

 těžiště 

 skládání sil 

 Newtonovy pohybové 
zákony 

 Otáčivé účinky síly – páka, 
kladka 
 

OSV 
Rozvoj schopnosti 
poznávání 
Řešení problémů a 
rozhodovací dovednosti 

  



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 383 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

ČLOVĚK A PŘÍRODA Fyzika 6. Mgr. Lucie Volnarová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty,  
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

- změří třecí sílu 
- navrhne způsob zvětšení nebo 

zmenšení třecí síly 
- užívá s porozuměním vztah 

mezi gravitační silou působící 
na těleso a hmotností tělesa 
 

    



Základní škola, Komenského náměstí 351,  417 23 Košťany, okr. Teplice 

 384 

 


